
MINISTERUL FINANŢELOR 
AL REPUBLICII MOLDOVA 

INSPECTORATUL CONTROL 
FINANCIAR DE STAT

ORDIN, f mun. Chişinău
n£ ': n 2024

Cu privire la instituirea liniei 
specializate anticorupţie

In conformitate cu prevederile art. 2 din Legea pentru aprobarea Regulamentului 
de funcţionare a sistemului liniilor telefonice anticorupţie nr. 253/2013, pct.14 
subpct.l), pct.15, pct.16 subpct.2) şi 3), pct. 17 şi pct.18 din Regulamentul de 
funcţionare a sistemului liniilor telefonice anticorupţie, precum şi în temeiul pct. 16 
subpct.l2) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Inspectoratului 
Control Financiar de Stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 938 din 29.11.2023,

ORDON:

1. Se instituie în cadrul Inspectoratului Control Financiar de Stat linia specializată 
anticorupţie (tel: 022-221-755).

2. Se desemnează Serviciul securitate internă şi integritate, responsabil de 
gestionarea liniei specializate anticorupţie.

3. Se stabileşte programul de lucru a liniei specializate anticorupţie pentru 
informare de luni-vineri (excepţia fiind zilele de sărbătoare nelucrătoare stabilite la 
art.l 11 din Codul muncii) între orele 800-1200 şi 1300 -  1700.

4. Se aprobă modelul registrului de evidenţă a apelurilor la linia specializată 
anticorupţie conform anexei la prezentul ordin.

5. Direcţia gestiune şi servicii interne, va asigura conexiunea telefonică a liniei 
specializate anticorupţie, precum şi cu registru prestabilit.

6. Se desemnează specialistul principal din cadrul Serviciului securitate internă şi 
integritate, responsabil de ţinerea Registrului de evidenţă a apelurilor la linia 
specializată anticorupţie.

7. Examinarea informaţiei recepţionate prin intermediul liniei specializate 
anticorupţie i se atribuie Serviciului securitate internă şi integritate.

8. Se abrogă Ordinul directorului Inspecţiei Financiare nr. 11 din 04.04.2022 cu 
privire la linia instituţională de informare.



9. Prezentul ordin întră în vigoare la data semnării şi se aduce la cunoştinţă 
angajaţilor Inspectoratului de către Serviciului managementului documentelor, prin 
intermediul Sistemului informaţional „e-Cancelaria”.

10. Controlul executării prezentului ordin mi-1 asum.

Şefă Inspectorat Svetlana ŢURCANU


